P. Fr. GERARDUS M. PARIS, O. P.
S. Theologiae Magister

SYNOPSIS
TOTIUS SUMMAE THEOLOGICAE
S. THOMAE

SEU

DIVISIO QUAESTIONUM

TOTIUS SUMMAE THEOLOGICAE ANGELICI DOCTORIS

CUM

RESPONSIONIBUS RATIONIBUSQUE FUNDAMENTALIBUS
AD UNIVERSOS ET SINGULOS ARTICULOS

SECUNDA SECUNDAE

SEMINARIO
SAN MIGUEL ARCANGEL
BIBLIOTECA
SAN LUIS

NEAPOLI (ITALIA)

M. D'AURIA - S. SEDIS APOSTOLICAE TYPOGRAPHUS

1950

Nos infrascripti attente perlegimus opus P. Fr. GERARDI M. PARIS O. P., S. Th. Bacc., cui titulus «*Synopsis totius Summae Theologicae S. Thomae seu Divisio Quaestionum totius Summae Theologicae Angelici Doctoris cum Responsionibus Rationibusque Fundamentalibus ad universos singulosque Articulos*», Vol. II, in quo pars secunda-secundae continetur; et dignum judicamus hoc opus ut typis mandetur utpote utilissimum ad majorem D. THOMAE doctrinae divulgationem.

Datum Melitae, die 5 Octobris 1946.

Fr. THOMAS ZAMMIT, O. P., S. Th. Mag.

Fr. VINCENTIUS JOS. BONELLO, O. P., S. Th. Lect.

Et Nos nostram licentiam damus ut imprimatur

Datum Melitae, in Nostro Conventu S. Mariae de Crypta,
die 2 Oct. 1946.

Fr. JOSEPHUS M. XUEREB O. P.

Vic. Prov.

Neapoli, ex Curia Archiepiscopalis
die II Martii 1950

Nihil obstat

ALOYSIUS RINALDI, Can. Theol.

Censor delegatus

Imprimatur

✠ JOSEPH M. DE NICOLA

Ep. Tit. Pergamen, *Vic. Gen.*

RATIONES FORMALES SEU FUNDAMENTALES ARTICULORUM

SECUNDA SECUNDAE

(Totalitas Quaestionum, 189. - Totalitas Articulorum, 920)

PROLOGUS

Post communem considerationem de virtutibus et vitiis, et aliis ad materiam moralem pertinentibus, necesse est considerare singula in speciali. Sermones enim morales universales minus sunt utiles, eo quod actiones in particularibus sunt. Potest autem aliquid in speciali considerari circa moralia dupliciter: uno modo ex parte materiae ipsius moralis, puta cum consideratur de hac virtute vel hoc vitio; alio modo quantum ad speciales status hominum, puta cum consideratur de subditis et praelatis, de activis et contemplativis, vel quibuscumque aliis differentiis hominum. Primo ergo considerabimus specialiter de his quae pertinent ad omnes hominum status; secundo vero specialiter de his quae pertinent ad determinatos status. — Est autem considerandum circa primum, quod si seorsum determinarem de virtutibus, donis, vitiis et praeceptis, oporteret idem multoties dicere. Qui enim sufficienter vult tractare de hoc praecepto: *Non maechaberis*, necesse habet inquirere de adulterio, quod est quoddam peccatum, cujus etiam cognitio dependet ex cognitione oppositae virtutis. Erit ergo compendiosior et expeditior considerationis via, si simul sub eodem tractatu consideratio procedat de virtute et dono sibi correspondente, et vitiis oppositis et praeceptis affirmativis, vel negativis. Erit autem hic considerationis modus conveniens ipsis vitiis secundum

propriam speciem. Ostensum est enim supra (I-II, qu. xviii, lxxii et lxxiii) quod vitia et peccata diversificantur specie secundum materiam vel objectum, non autem secundum alias differentias peccatorum, puta cordis, oris et operis; vel secundum infirmitatem, ignorantiam et malitiam, et alias hujusmodi differentias. Est autem eadem materia circa quam et virtus recte operatur, et vitia opposita a rectitudine recedunt. Sic ergo, tota materia morali ad considerationem virtutum reducta, omnes virtutes sunt ulterius reducendae ad septem; quarum tres sunt theologicae, de quibus primo est agendum; aliae vero quatuor sunt cardinales, de quibus posterius agetur. Virtutum autem intellectualium una quidem est prudentia, quae inter cardinales virtutes continetur et numeratur. Ars vero non pertinet ad scientiam moralem, quae circa agibilia versatur, cum ars sit *recta ratio factibilium*, ut supra dictum est (I-II, qu. lvii, art. 3 et 4). Aliae vero tres intellectuales virtutes, scilicet sapientia, intellectus et scientia, communicant etiam in nomine cum donis quibusdam Spiritus Sancti. Unde simul etiam de eis considerabitur in consideratione donorum virtutibus correspondentium. Aliae vero virtutes morales omnes aequaliter reducuntur ad virtutes cardinales, ut ex supra dictis patet (I-II, qu. lxi, art. 3). Unde in consideratione alicujus virtutis cardinalis considerabuntur etiam omnes virtutes ad eam qualitercumque pertinentes, et vitia opposita. Et sic nihil moralium erit praetermissum. *

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS DE FIDE

Circa virtutes igitur theologicas primo erit considerandum de fide; secundo de spe; tertio de charitate. - Circa fidem vero quadruplex consideratio occurrit: prima quidem de ipsa fide; secunda de donis intellectus et scientiae ipsi correspondentibus; tertia de vitiis oppositis; quarta de praeceptis ad

* Ad Divisionem Quaestionum quod attinet, vide nostram « Divisionem schematicam totius summae », Tab. XVIII et sequentibus. (Apud « Marietti » Romae, vel Taurini).

hanc virtutem pertinentibus. – Circa fidem vero primo erit considerandum de ejus obiecto; secundo de ejus actu; tertio de ipso habitu fidei. Circa primum quaeruntur decem:

QUAESTIO I

De obiecto fidei

Art. I. – *Utrum obiectum fidei sit veritas prima.*

RESP. AFF. – *Scil. :* a) veritas prima est obiectum formale fidei, et b) aliquomodo est etiam ejus obiectum materiale.

R. PRIMI EST: quia obiectum formale alicujus rei est id *per quod* obiectum cognoscitur, quod est ratio formalis objecti. Fides autem de qua loquimur non assentit alicui, nisi quia est a Deo revelatum; unde innititur ipsi veritati divinae, quae est prima veritas, tanquam medio, per quod obiectum fidei cognoscitur.

R. SECUNDI EST: quia alia praeter Deum quibus fides assentit non cadunt sub assensu fidei, nisi secundum quod habent aliquem ordinem ad Deum, inquantum per ipsa homo adjuvatur ad tendendum in divinam fruitionem.

NOTANDUM: Obiectum *formale quod* fidei, ut ajunt theologi, seu id quod per se et ratione sua a fide attingitur, est prima veritas in essendo, aut Deus ipse quatenus rationem naturalem excedit. Obiectum *formale quo*, seu id quo mediante, obiectum *formale quod* attingitur, est prima veritas in dicendo, aut veracitas divina, quod est credendum revelans.

Art. II. – *Utrum obiectum fidei sit aliquid complexum per modum enuntiabilis.*

RESP. AFF. – *Scil. :* ex parte credentis obiectum fidei est aliquid complexum per modum enuntiabilis; ex parte vero rei creditae est incomplexum.

R. EST: quia modus proprius humani intellectus est ut veritatem cognoscat componendo et dividendo: unde simplicia cognoscuntur per quamdam complexionem; ex parte autem ipsius rei, objectum fidei est incomplexum, prout scil. ad mentem divinam pertinens.

Art. III. - *Utrum fidei possit subesse falsum.*

RESP. NEG. - R. EST: quia ratio formalis objecti fidei est veritas prima (art. 1); unde nihil potest cadere sub fide, nisi in quantum stat sub veritate prima, sub qua nullum falsum stare potest, sicut nec malum sub bonitate, nec *non ens* sub ente.

NOTANDUM: Quantum ad hoc non est similis ratio de spe et charitate. Fides enim perficit intellectum, spes autem et charitas appetitivam partem. Cum autem verum sit bonum intellectus, omnes virtutes quae perficiunt intellectum excludunt totaliter falsum. Verum autem non est bonum appetitivae virtutis. Tamen neque spes (theologica), ut sic, subesse potest falsum. Innititur enim auxilio divino gratiae, in qua si perseveraverit, omnino et infallibiliter vitam aeternam consequetur. Similiter de charitate; quia ad charitatem pertinet diligere, in quocumque fuerit; unde non refert ad charitatem utrum in isto sit Deus, qui propter Deum diligitur (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum objectum fidei possit esse aliquid visum.*

RESP. NEG. - *Scil. :* objectum fidei non potest esse visum neque secundum intellectum, neque secundum sensum.

R. EST: quia illa videri dicuntur quae per seipsa movent intellectum nostrum vel sensum ad sui cognitionem. Per fidem autem intellectus alicui assensit non quia sufficienter moveatur ab objecto proprio, sed per quamdam electionem voluntarie declinans in unam partem magis quam in aliam sine formidine errandi. Si enim assentit cum formidine errandi, non esset fides, sed opinio.

NOTANDA: 1. Quantum ad verba Domini: *Quia vidisti me, Thoma, credidisti*, notandum est quod Thomas aliud vidit, et aliud credidit: hominem vidit, et Deum ipsum credens confessus est, cum dixit: *Dominus meus et Deus meus* (Jn. xx, 29). - (Ad 1m).

2. Ea quae subsunt fidei dupliciter considerari possunt: uno modo in speciali; et sic non possunt esse simul visa et credita; alio modo in generali, scilicet sub communi ratione *credibilis*; et sic sunt visa ab eo qui credit. Non enim crederet, nisi videret ea esse credenda vel propter evidentiam signorum, vel propter aliquid hujusmodi (Ad 2m).

3. Lumen fidei facit videre ea quae creduntur. Sicut enim per alios habitus virtutum homo videt illud quod est sibi conveniens secundum habitum illum; ita etiam per habitum fidei inclinatur mens hominis ad assentiendum his quae conveniunt rectae fidei, et non aliis (Ad 3m).

Art. V. - Utrum ea quae sunt fidei possint esse scita.

RESP. NEG. - *Scil.*: ea quae sunt fidei de eodem secundum idem non possunt esse scita.

R. EST: quia quaecumque sunt scita (per demonstrationem scientificam), sunt aliquo modo visa. Omnis enim scientia habetur per aliqua principia per se nota, et per consequens visa. Fides autem est de non visis (art. praec.). - Nihil prohibet tamen quod id quod est visum vel scitum ab uno, sit creditum ab alio. Id tamen quod communiter omnibus proponitur ut credendum est communiter non scitum, et ista sunt quae simpliciter fidei subsunt.

NOTANDUM: Rationes quae inducuntur a sanctis ad probandum ea quae sunt fidei, non sunt demonstrativae, sed persuasiones quaedam manifestantes non esse impossibile quod in fide proponitur; vel procedunt ex principiis fidei, scilicet ex auctoritatibus sacrae Scripturae, et ex his probant aliquid apud fideles, sicut etiam ex principiis naturaliter notis probatur aliquid apud omnes. Unde etiam theologia scientia est (P. I., quaes. I, art. 2). - (Ad 2m).

Art. VI. – *Utrum credibilia sint per certos articulos distinguenda.*

RESP. AFF. – *Scil.* : Quantum ad formale quoad nos, et in quantum per articulos credibilia fidei christianae in quasdam partes dividuntur, habentes aliquam coaptationem ad invicem, ut ex greco "ἄρθρον nomen in latino *articulus* videtur derivatum.

R. EST: quia ubi occurrit aliquid speciali ratione non visum, ibi est specialis articulus; sic distinguitur articulus resurrectionis Christi ab articulo passionis ejus; ubi autem multa secundum eandem rationem sunt cognita vel non cognita, ibi non sunt articuli distinguendi; sicut quod Dominus sit passus, mortuus et sepultus, unam et eandem difficultatem habent, et propter hoc omnia haec pertinent ad unum articulum. Sic tamen quantum ad rationem formalem articulorum quoad nos, quae est ut sit non visum; ex parte vero ipsius rei creditae, ratio formalis omnium credibilium una est, scilicet veritas prima, ut dictum est in art. primo hujus quaestionis (Ad 2m).

NOTANDUM: Fides principaliter est de his quae videnda speramus in patria, secundum illud Hebr. II, vers. 1: *Fides est substantia sperandarum rerum*, ideo per se ad fidem pertinent illa quae directe nos ordinant ad vitam aeternam; sicut sunt tres personae omnipotentis Dei, mysterium incarnationis Christi, et alia hujusmodi; et secundum ista distinguuntur articuli fidei. Quaedam vero, proponuntur in sacra Scriptura ut credenda, non quasi principaliter intenta, sed ad praedictorum manifestationem; sicut quod Abraham habuit duos filios, quod ad tactum ossium Elisei suscitatus est mortuus, et alia hujusmodi, quae narrantur in sacra Scriptura in ordine ad manifestationem divinae majestatis, vel incarnationis Christi; et secundum talia non oportet articulos distinguere (Ad 1m).

Art. VII. - *Utrum articuli fidei secundum successionem temporum creverint.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) quantum ad substantiam articulorum fidei non est factum eorum augmentum per temporum successionem; b) sed quantum ad explicationem.

R. PRIMI EST: quia quaecumque posteriores crediderunt, contenebantur in fide praecedentium patrum, licet implicite.

R. SECUNDI EST: quia quaedam explicite cognita sunt a posterioribus, quae a prioribus non cognoscebantur explicite; unde Apostolus (Gal. III) comparat statum veteris Testamenti pueritiae (Ad 2m).

NOTANDA: 1. - Omnes articuli fidei continentur implicite in his primis duobus, scilicet ut credatur Deum esse, et providentiam habere circa hominum salutem (Hebr. xi, 6); sicut quae per rationem naturalem habentur, in principiis per se notis continentur, quae ad hoc unum reducuntur sicut ad primum: « Impossibile est simul affirmare et negare », ut patet per Philosophum. (In corp. art.).

2. Ultima consummatio gratiae facta est per Christum; unde et tempus ejus dicitur *tempus plenitudinis* (Ad Gal. IV). Et ideo illi qui fuerunt propinquiores Christo vel ante, sicut Joannes Baptista, vel post, sicut apostoli, plenius mysteria fidei cognoverunt (Ad 4m).

Art. VIII. - *Utrum articuli fidei convenienter enumerentur.*

RESP. AFF. - R. EST: quia illa per se pertinent ad fidem quorum visione in vita aeterna perfruemur, et per quae ducimur ad vitam aeternam. Duo autem nobis videnda proponuntur, scilicet occultum Divinitatis, cujus visio nos beatos facit; et mysteriorum humanitatis Christi, per quam in gloriam filiorum Dei accessum habemus (Rom.

V). Secundum haec duo autem articuli fidei convenienter enumerantur. Septem articuli sunt circa majestatem Divinitatis, et septem circa Christi humanitatem. — Ad Divinitatem pertinent: a) unitas divinitatis (primus articulus); b) Trinitas personarum (tres articuli); c) opera Divinitatis propria, scil. creationis, sanctificationis hominum et esse gloriae per resurrectionem carnis et vitam aeternam (tres articuli). Circa humanitatem Christi sunt: articulus primus: incarnatio sive conceptio Christi; secundus: ejus natiuitas ex Virgine; tertius: ejus passio, mors et sepultura; quartus: ejus descensus ad inferos; quintus: ejus resurrectio; sextus: ejus ascensio; et septimus: adventus ejus ad iudicium.

Art. IX. — *Utrum convenienter articuli fidei in symbolo ponantur.*

RESP. AFF. — R. EST: quia credere non potest aliquis, nisi ei veritas quam credat, proponatur. Et veritates fidei convenienter in unum colliguntur (hoc enim significat nomen Symbolum, a graeco *συμβαλλειν*, colligere), ut facilius possint omnibus proponi, ne aliquis per ignorantiam fidei a veritate deficeret.

NOTANDA: 1. Plura quae Ecclesia edidit symbola in nullo alio differunt, nisi quod in uno plenius explicantur quae in alio continentur implicite, secundum quod exigebat haereticorum instantia (Ad 2m).

2. In missa publice cantatur symbolum Patrum (Nicaenum), et non illud Apostolorum, quia illud declarativum est hujus, et etiam fuit conditum fide jam manifesta, et Ecclesia pacem habente. Symbolum autem Apostolorum, quod tempore persecutionis editum fuit, fide nondum publicata, occulte dicitur in Prima et in Completorio, quasi contra tenebras errorum praeteritorum et futurorum (Ad 6m).

Art. X. – *Utrum ad Summum Pontificem pertinet fidei symbolum ordinare.*

RESP. AFF. – R. EST: quia ad illius auctoritatem pertinet editio symboli ad cuius auctoritatem pertinet finaliter determinare ea quae sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneantur. Hoc autem pertinet ad auctoritatem Summi Pontificis, secundum verba Christi ad Petrum, quem summum pontificem constituit: *Ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (Lc. XXII, 32).

NOTANDA: 1. Ad solam auctoritatem Summi Pontificis pertinet nova editio symboli, sicut et omnia alia quae pertinent ad totam Ecclesiam, ut congregare synodum generalem, et alia huiusmodi (In fine art.).

2. Quantum ad symbolum S. Athanasii observandum est, quod ipse sanctus non composuit manifestationem fidei per modum symboli; sed magis per modum cuiusdam doctrinae, ut ex ipso modo loquendi apparet. Sed quia integram fidei veritatem ejus doctrina breviter continebat, auctoritate summi pontificis est recepta, ut quasi regula fidei habeatur (Ad 3m).

QUAESTIO II

De actu fidei

Deinde considerandum est de actu fidei: et primo de actu interiori; secundo de actu exteriori. – Circa primum quaeruntur decem:

Art. I. – *Utrum credere sit cum assensione cogitare.*

RESP. AFF. – *Scil. :* a) credere est cum assensu cogitare, non ut cogitatio ad vim spectat cogitativam aut aestimativam (I. P., q. lxxviii, a. 4), seu b) ut communiter pro qualicumque actuali intellectus consideratione sumitur; sed c) ut importat intellectus considerationem cum aliqua inquisitione et voluntatis consensu.

R. PRIMI EST: quia cogitare non sumitur hic prout est actus cogitativae virtutis, sed prout pertinet ad intellectum.

R. SECUNDI EST: quia cogitare sic sumptum (ut communiter) non dicit totam rationem ejus quod est credere; nam per hunc modum etiam qui considerat ea quae scit, vel intelligit, cum assensione cogitat.

R. TERTII EST: quia secundum hunc modum intelligitur tota ratio hujus actus qui est credere, prout distinguitur ab omnibus actibus intellectus, qui sunt circa verum et falsum; nam credere habet firmam adhaesionem ad unam partem, in quo convenit credens cum sciente et intelligente; et tamen ejus cognitio non est perfecta per manifestam visionem; in quo convenit cum dubitante, suspicante et opinante; et sic proprium est credentis ut cum assensu cogitet.

NOTANDA: 1. Fides non habet inquisitionem rationis naturalis demonstrantis id quod creditur: habet tamen inquisitionem quamdam eorum per quae inducitur homo ad credendum, puta quia sunt dicta a Deo, et miraculis confirmata (Ad 1m).

2. Intellectus credentis determinatur ad unum, non per rationem, sed per voluntatem; et ideo assensus hic accipitur pro actu intellectus, secundum quod a voluntate determinatur ad unum (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum convenienter distinguantur actus fidei per hoc quod est credere Deo, credere Deum, et credere in Deum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* ex parte objecti in ordine ad intellectum.

R. EST: quia actus cujuslibet potentiae et habitus accipitur secundum ordinem potentiae vel habitus ad suum objectum. Objectum autem fidei prout pertinet materialiter ad intellectum, est *credere Deum* (qu. I, art. 1); prout pertinet

ad intellectum formaliter, est *credere Deo*, i. e. propter auctoritatem Dei revelantis (ibid.); prout autem pertinet ad voluntatem, inquantum scilicet rationem finis habet, est *credere in Deum*. - Per ista autem tria non designantur diversi actus fidei, sed unus et idem actus habens diversam relationem ad fidei objectum (Ad 1m).

Art. III. - *Utrum credere aliquid supra rationem naturalem sit necessarium ad salutem.*

RESP. AFF. - *Scil.* : ad hoc quod homo perveniat ad perfectam visionem beatitudinis, praeexistitur quod credat Deo, tanquam discipulus magistro docenti.

R. EST: quia omnis addiscens oportet quod credat, ad hoc quod ad perfectam scientiam perveniat. Ad visionem autem beatitudinis, ad quam homo per fidem supernaturaliter ordinatur, non potest homo pertingere, nisi per modum addiscentis a Deo doctore, secundum illud Jn. vi, 45: *Omnis qui audit a Patre et didicit, venit ad me.*

NOTANDUM: Ab objectionem quod ad perfectionem nostram sufficiunt illa quae nobis conveniunt secundum nostram naturam, observandum est quod, quia natura hominis dependet a superiori natura, ad ejus perfectionem non sufficit cognitio naturalis, sed requiritur quaedam supernaturalis, ut dictum est in responsione ad articulum (Ad 1m).

Art. IV. - *Utrum credere ea quae ratione naturali probari possunt, sit necessarium.*

RESP. AFF. - **PRIMA R. EST:** quia per hoc *citius* homo ad veritatis divinae cognitionem pervenit.

SECUNDA R. EST: ut cognitio Dei sit *communior*. Multi enim in studio scientiae proficere non possunt vel propter hebetudinem ingenii, vel propter alias occupationes et necessitates temporalis vitae, vel etiam propter torporem addi-

scendi; qui omnino Dei cognitione fraudarentur, nisi proponerentur eis divina per medium fidei.

TERTIA R. EST: propter *certitudinem*. Ratio enim humana in rebus divinis est multum deficiens. - Investigatio enim naturalis rationis non sufficit humano generi ad cognitionem divinatorum, etiam quae ratione ostendi possunt (Ad 1m), ut patet ex diversitate opinionum philosophorum.

Art. V. - *Utrum homo teneatur ad credendum aliquid explicite.*

RESP. AFF. - *Scil. :* Quantum ad ea quae per se sunt objectum fidei, per quod homo efficitur beatus; quantum vero ad ea quae per accidens sunt objectum fidei, sicut quod Abraham habuit duos filios et alia hujusmodi quae in sacra Scriptura continentur, non tenetur homo explicite credere, sed solum implicite, vel in praeparatione animi. Haec tamen tenetur homo etiam explicite credere, quando nobis constat haec in doctrina fidei contineri.

R. EST: quia determinatio virtuosi actus ad proprium et per se objectum virtutis est sub necessitate praecepti, sicut et ipse virtutis actus. Quantum ergo ad prima credibilia, quae sunt articuli fidei, tenetur homo explicite credere, sicut et tenetur habere fidem. Sed determinatio actus virtuosi ad ea quae accidentaliter vel secundario se habent ad proprium et per se virtutis objectum, non cadit sub necessitate praecepti, nisi pro loco et tempore.

Art. VI. - *Utrum omnes aequaliter teneantur ad habendum fidem explicitam.*

RESP. NEG. - R. EST: quia superiores homines, ad quos pertinet alios erudire, tenentur habere plenioram notitiam de credendis, et magis explicito credere,

Art. VII. - *Utrum explicitè credere mysterium incarnationis Christi sit de necessitate salutis apud omnes.*

RESP. AFF. - *Scil :* Mysterium incarnationis Christi *aliqua*liter oportuit omni tempore esse creditum apud omnes; diversimode tamen secundum diversitatem temporum et personarum.

R. EST: quia hoc mysterium proprie et per se pertinet ad objectum fidei; nam via hominibus veniendi ad beatitudinem est mysterium incarnationis et passionis Christi secundum illud (Act. iv, 12): *Non est aliud nomen sub coelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.*

NOTANDA: 1. In responsione dicitur *aliqua*liter, quia ante statum peccati homo habuit explicitam fidem de Christi incarnatione, secundum quod ordinabatur ad consummationem gloriae, non autem secundum quod ordinabatur ad liberationem a peccato per passionem et resurrectionem, quia homo *non* fuit praescius peccati futuri. - Post peccatum autem fuit explicitè creditum mysterium, non solum quantum ad incarnationem, sed etiam quantum ad passionem et resurrectionem, quibus homo a peccato et morte liberatur. - Post tempus autem gratiae revelatae tam majores quam minores tenentur habere fidem explicitam de mysteriis Christi, praecipue quantum ad ea quae communiter in Ecclesia solemnizantur et publice proponuntur (passim in art.).

2. Quantum ad fidem gentilium in Christi incarnationem, observandum est, quod multis gentilium facta fuit revelatio de Christo, ut patet ex historia. Si qui tamen salvati fuerunt quibus revelatio non fuit facta, non fuerunt salvati absque fide Mediatoris; quia etsi non habuerunt fidem explicitam habuerunt tamen fidem implicitam in divina providentia, credentes Deum esse liberatorem hominum secundum modos sibi placitos, et secundum quod aliquibus veritatem cognoscentibus Spiritus revelasset, secundum illud Job xxxv, 11: *Qui docet nos super jumenta terrae.*

Art. VIII. - *Utrum explicite credere Trinitatem sit de necessitate salutis.*

RESP. AFF. - R. EST: quia mysterium incarnationis Christi explicite credi non potest sine fide Trinitatis. Unde eodem modo quo mysterium incarnationis Christi ante Christum fuit explicite creditum a majoribus, implicite autem a minoribus; ita etiam et mysterium Trinitatis. Post tempus tamen gratiae divulgatae tenentur omnes ad explicite credendum mysterium Trinitatis, quod omnes adipiscuntur per invocationem Trinitatis, secundum illud Mt. ult. 19: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.*

Art. IX. - *Utrum credere sit meritorium.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ipsum credere est actus intellectus assentientis veritati divinae ex imperio voluntatis a Deo motae per gratiam. (Vide quae diximus de merito: I-II, q. cxiv, art. 3 et 4).

NOTANDA: 1. Fides sine charitate non potest producere actum meritorium; sed charitate superveniente, actus fidei fit meritorius per charitatem; sicut materia disposita non agit nisi per formam supervenientem (Ad 1m).

2. Assensus scientis in rem scitam non est meritorius, quia non subjacet libero arbitrio; sciens enim cogitur ad assentiendum per efficaciam demonstrationis: consideratio tamen rei scitae est meritoria. In fide autem utrumque subajacet libero arbitrio; et ideo quantum ad utrumque actus fidei potest esse meritorius (Ad 2m).

3. Ille qui credit habet sufficiens inductivum ad credendum; inducitur autem auctoritate divinae doctrinae miraculis confirmatae, et, quod plus est, interiori instinctu Dei invitantis; unde non leviter credit. Tamen non habet sufficiens inductivum ad sciendum; et ideo non tollitur ratio meriti (Ad 3m).

Art. X. – *Utrum ratio inductiva ad ea quae sunt fidei, minuat meritum fidei.*

RESP. NEG. – *Scil.:* a) ratio inductiva praecedens assensui fidei diminuit meritum; b) si vero ratio consequenter se habet ad voluntatem credentis, auget meritum.

R. PRIMI EST: quia credere debet homo ea quae sunt fidei, non propter rationem humanam, sed propter auctoritatem divinam. Sicut igitur in moralibus passio praecedens diminuit laudem virtuosus actus, ita ratio inductiva praecedens diminuit meritum fidei.

R. SECUNDI EST: quia ratio inductiva consequens est signum promptioris voluntatis; sicut et passio consequens in moralibus.

NOTANDUM: Rationes demonstrativae inductae ad ea quae sunt fidei praeambula, non tamen ad articulos, etsi diminuant rationem fidei, quia faciunt esse apparens id quod proponitur; non tamen diminuunt rationem charitatis, per quam valentia est prompta ad ea credendum, etiamsi non apparent, et ideo non diminuitur ratio meriti (Ad 2m).

QUAESTIO III

De exteriori actu fidei

Deinde considerandum est de exteriori fidei actu, qui est confessio (fidei); et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. – *Utrum confessio sit actus fidei.*

RESP. AFF. – R. EST: quia confessio eorum quae sunt fidei, secundum suam speciem ordinatur, sicut ad finem, ad id quod est fidei, et ideo est actus fidei. Actus enim exteriores alicujus virtutis proprie illi sunt qui, secundum suas species, referuntur ad finem ipsius virtutis. – Unde fortitudo, quae removet timorem vel eru-

bescentiam, non est proprie et per se causa confessionis fidei; sed quasi per accidens, ut removens prohibens (Ad 2m).

Art. II. – *Utrum confessio (fidei) sit necessaria ad salutem.*

RESP. AFF. – *Scil.* : Confiteri fidem non semper neque in quolibet loco est de necessitate salutis, sed in aliquo loco et tempore; quando scilicet per omissionem hujus confessionis substraheatur honor debitus Deo, et etiam utilitas proximi impendenda.

R. EST: quia confessio fidei cadit sub praecepto affirmativo. Praecepta autem affirmativa, etsi semper obligent, non tamen obligant ad semper (I-II, q. lxxi, art. 5 ad 3m, et q. lxxxviii, art. 1 ad 2m).

NOTANDUM: Si turbatio infidelium oriatur de confessione fidei manifesta, *absque aliqua utilitate fidei vel fidelium*, non est laudabile in tali casu fidem publice confiteri; unde Dominus dicit: *Nolite sanctum dare canibus, neque margaritas vestras spargere ante porcos... ne conversi dirumpant vos* (Mt. vii, 6). – (Ad 3m).

QUAESTIO IV.

De ipsa fidei virtute

Deinde considerandum est de ipsa fidei virtute, et primo quidem de ipsa fide; secundo de habentibus fidem; tertio de causa fidei; quarto de effectibus ejus. – Circa primum quaeruntur octo:

Art. I. – *Utrum haec sit compenetens fidei definitio: Fides est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium.*

RESP. AFF. – *Scil.* : Licet verba haec non ordinentur sub forma definitionis, tamen omnia ex quibus fides definiri potest in praedicta descriptione tanguntur.

R. EST: quia fides cum sit habitus, debet definiri per proprium actum in comparatione ad proprium objectum. Actus autem fidei est credere; qui actus est intellectus determinati ad unum ex imperio voluntatis (q. II, art. 2 et 3). Objectum voluntatis autem est bonum et finis, quod, in isto casu, per illa verba exprimitur: *Substantia rerum sperandarum*, sumpto ly *substantia* pro principio in quo tota res sequens virtute continetur. Objectum autem intellectus, prout est objectum fidei, designatur in hoc quod dicitur *argumentum non apparentium*, in quantum per argumentum inducitur intellectus ad inhaerendum vero; quia scilicet per auctoritatem divinam intellectus credentis convincitur ad essendiendum his quae non videt. - Sic ergo verba Apostoli in formam definitionis reduci possunt: « fides est habitus mentis, quo inchoatur vita aeterna in nobis, faciens intellectum assentire non apparentibus ».

Art. II. - *Utrum fides sit in intellectu sicut in subiecto.*

RESP. AFF. - R. EST: quia credere, cujus objectum est verum est actus intellectus, et quidem immediate. - Sic enim fides, ut pertinens ad duas potentias animae, scil. ad intellectum et voluntatem, ad hoc ut sit perfecta in suo actu, habere debeat in utraque suum habitum. Non enim solum oportet voluntatem esse promptam ad obediendum, sed etiam intellectum esse bene dispositum ad sequendum imperium voluntatis (Ad 2m); sicut perfecte quis secare potest, si et secans habeat artem, et serra sit bene disposita ad secandum.

NOTANDUM: Fides est in intellectu *speculativo* sicut in subiecto, ut manifestè patet ex fidei objecto,

Sed quia veritas prima, quae est fidei objectum, est finis omnium desideriorum et actionum nostrarum, inde est quod per dilectionem operatur, sicut etiam intellectus speculativus extensione fit practicus (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum charitas sit forma fidei.*

RESP. AFF. - R. EST: quia bonum (divinum), ad quod fides ordinatur, est proprium objectum charitatis. Voluntatis autem objectum est finis, a quo actus voluntarii speciem recipiunt. Modus autem actionis respondet proportionabiliter fini. Unde charitas dicitur forma fidei, in quantum per charitatem actus fidei perficitur et formatur.

NOTANDUM: Charitas non est forma fidei intrinseca, sed tantum actum ejus informat. Unde nihil prohibet actum fidei a diversis habitibus informari, sicut a charitate et ab obedientia, sicut actus aliorum habituum, ut diximus (I-II, q. xviii, art. 6 et 7 et qu. lvi, art. 2). - (Passim in responsionibus).

Art. IV. - *Utrum fides informis possit fieri formata vel e converso.*

RESP. AFF. - R. EST: quia distinctio fidei formatae et informis non est secundum intellectum, idem est enim objectum per se fidei formatae et informis; sed est secundum id quod pertinet ad voluntatem, i. e., secundum charitatem. Et sic patet quod idem est habitus fidei formatae et informis.

NOTANDUM: Cum informitas fidei non sit de ratione fidei, sed per accidens se habet ad ipsam, non alia fit formata sed ipsamet fides informis; sicut idem numero qui erat puer, fit vir (Ad 1m). Unde in hoc fides informis non potest comparari ad fidem formatam sicut comparatur aliquid mortuum ad vivum; quia aliud specie est quod est mortuum, et aliud quod est vivum (Ad 2m).

Art. V. - *Utrum fides sit virtus.*

RESP. AFF. - *Scil.* : fides formata, non autem fides informata, est virtus.

R. EST: quia habitus qui est semper principium boni actus, dici potest virtus humana (I-II, q. iv, art. 3 et 4). Talis autem est fides. Nam, ex ratione ipsius fidei est quod intellectus semper feratur in verum: fidei enim non potest subesse falsum. Ex parte autem charitatis, quae fidem format, habet anima quod infallibiliter voluntas ordinetur in finem bonum. - Ex hoc sequitur quod fides informis non est virtus; quia, etsi habeat perfectionem ex parte intellectus, non tendit tamen ad debitum bonum voluntatis; caret enim charitate.

Art. VI. - *Utrum fides sit una virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia objectum formale a quo fides specificatur est unum, nempe veritas prima. Differt tamen fides numero in diversis. - Quantum ad ea autem quae creduntur, fides est etiam una; quia, etsi sint diversa credibilia, tamen omnia reducuntur ad unum, quod omnes credunt.

Art. VII. - *Utrum fides sit prima inter virtutes.*

RESP. AFF. - *Scil.* : a) per se inter omnes virtutes prima est fides; b) per accidens potest esse aliqua virtus prior fide.

R. PRIMI EST: quia in agibilibus principium est finis; finis ultimus autem (immediatus) est objectum virtutum theologarum, inter quas prima est fides, quae est in intellectu: non enim voluntas, in qua sunt spes et charitas tanquam in subjecto, fertur in aliquid, nisi prout est in intellectu apprehensum.

R. SECUNDI EST: quia aliquae virtutes possunt remove impedimenta credendi, et secundum hoc sunt per accidens fide priores; sicut fortitudo removens timorem, humilitas removens superbiam, et aliae hujusmodi, quamvis non sint verae virtutes, nisi praesupposita fide.

NOTANDA: 1. Alia est ratio principii alia fundamenti. Ad rationem enim fundamenti non solum requiritur quod sit primum, sed etiam quod sit aliis partibus aedificii connexum: et sic est charitas, quae est *vinculum perfectionis* (Col. iii, 14). Unde fides sine charitate fundamentum esse non potest; nec tamen oportet quod charitas sit prior fide (Ad 4m).

2. Actus voluntatis qui praeexigitur ad fidem non est actus voluntatis charitate informatus; sed talis actus (informatus charitate) praesupponit fidem; non enim potest voluntas perfecto amore in Deum tendere, nisi intellectus rectam fidem habeat circa ipsum (Ad 5m).

Art. VIII. - *Utrum fides sit certior scientia et aliis virtutibus intellectualibus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia quantum ad prudentiam et artem, hae sunt circa contingentia; fides autem est circa divina, quibus non contingit aliter se habere. - Quantum vero ad reliquas virtutes intellectuales, quae sunt sapientia, scientia et intellectus, fides est *simpliciter* certior, i. e., ex parte causae, quia fides innititur veritati divinae; dictae autem virtutes innituntur rationi humanae. *Secundum quid* vero, i. e., ex parte subjecti, vel quoad nos, fides est minus certa, quia minus plenius consequitur intellectus ea quae sunt fidei, quam ea quae subsunt tribus praedictis virtutibus: illa enim quae sunt fidei, sunt supra intellectum humanum.

QUAESTIO V

De habentibus fidem

Deinde considerandum est de habentibus fidem; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum angelus aut homo in prima sui conditione habuerit fidem.*

RESP. AFF. - *Scil.:* supposito quod homo et angelus creati sint cum dono gratiae, et non in puris naturalibus.

R. EST: quia cum angelus ante confirmationem, et homo ante peccatum non habuerit illam beatitudinem qua Deus per essentiam videtur, et quod est proprium et per se objectum fidei, manifestum est quod non habuit sic manifestam cognitionem, quod excluderetur ratio fidei.

NOTANDUM: In statu primae conditionis non erat auditus (circa ea quae sunt fidei) ab homine exterius loquente, sed a Deo interius inspirante; sicut et prophetae audiebant, secundum illud Psalmi lxxxiv, 9: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* - (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum in daemonibus sit fides.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia daemones assentiunt veritati divinae propter imperium voluntatis eorum moventis intellectum; quod fit non quidem ex ordine voluntatis ad bonum, sicut in fidelibus, sed quia ex signis et indiciis cogitur intellectus daemoniorum ut assentiat esse credendum illa quae Ecclesia docet, tanquam a Deo ei revelata, puta quod Deus est Trinus, et alia hujusmodi.

NOTANDUM: Fides quae est donum gratiae, inclinat hominem ad credendum secundum aliquem affectum boni, etiamsi sit informis; unde fides quae est in daemonibus, non est donum gratiae, sed magis coguntur ad credendum ex perspicacitate naturalis intellectus (ad 2m).

Art. III. – *Utrum qui discredit unum articulum fidei, possit habere fidem informem de aliis articulis.*

RESP. NEG. – *Scil.:* in haeretico discredente unum articulum fidei non manet fides neque formata neque informis.

R. EST: quia haereticus qui pertinaciter discredit unum articulum fidei, non est paratus sequi in omnibus doctrinam Ecclesiae, nec veritati primae innititur. Omnibus enim articulis fidei inhaeret fides propter unum medium, scilicet propter veritatem primam propositam nobis in Scripturis secundum doctrinam Ecclesiae intelligentis sane (Ad 2m).

Art. IV. – *Utrum fides possit esse major in uno quam in alio.*

RESP. AFF. – *Scil.:* a) non ex parte objecti formalis; sed b) ex parte subjecti.

R. PRIMI EST: quia objectum formale fidei est unum et simplex, scilicet veritas prima, ut dictum est supra (qu. i, art. 1). – Quantum vero ad objectum materiale fidei, sic unus homo potest plura explicite credere quam alius, ut patet.

R. SECUNDI EST: quia aliquis potest magis intense fidem participare quam alius; et sic, ex parte intellectus habet majorem certitudinem et firmitatem, ex parte autem voluntatis, majorem promptitudinem, sive devotionem vel confidentiam.

QUAESTIO VI

De causa fidei

Deinde considerandum est de causa fidei; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. – *Utrum fides sit homini a Deo infusa.*

RESP. AFF. – *Scil.:* a) et quantum ad ea quae proponuntur ut explicite credantur; b) et quantum ad assensum credentis.

R. PRIMI EST: quia ea quae sunt fidei, excedunt rationem humanam, unde non cadunt in cognitione hominis, nisi Deo revelante, sive immediate, sicut illa quae fuerunt revelata apostolis et prophetis; sive mediante a Deo praedicatores mittente, secundum illud Rom. x, 15: *Quomodo praedicabunt, nisi mittuntur?*

R. SECUNDI EST: quia causa exterius inducens ad assensum, sicut miracula vel persuasio hominis, non est sufficiens: videntium enim unum et idem miraculum, et audientium eandem praedicationem quidam credunt, et quidam non credunt. Et ideo oportet ponere aliam causam interioriorem, seu principium supernaturale interius movente, per quod homo assentiendo his quae sunt fidei, supra suam naturam elevatur. Et hoc principium est Deus. Non enim potest voluntas ad ea quae supra suam naturam sunt praeparari et elevari, nisi a Deo per gratiam.

Art. II. — *Utrum fides informis sit donum Dei.*

RESP. AFF. — R. EST: quia illud est causa fidei informis, quod est causa fidei simpliciter dictae. Informitas enim fidei non est de ratione speciei ipsius fidei; quia fides est informis propter defectum cujusdam *exterioris formae*, scil. charitatis.

QUAESTIO VII

De effectibus fidei

Deinde considerandum est de effectibus fidei; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. — *Utrum timor sit effectus fidei.*

RESP. AFF. — *Scil.:* cum timor servilis, quo quis timet a Deo puniri; tum timor filialis, quo

quis timet separari a Deo, vel quo quis refugit se Deo comparare, reverendo ipsum.

R. PRIMI EST: quia per fidem fit in nobis quaedam apprehensio de quibusdam malis poenalibus quae secundum divinum iudicium inferentur.

R. SECUNDI EST: quia per fidem hanc existimationem habemus de Deo, quod sit quoddam immensum et altissimum bonum, a quo separari est pessimum, et cui velle aequari est malum.

NOTANDA: 1. Causa timoris servilis est proprie loquendo fides informis; causa vero timoris filialis est fides formata, quae per charitatem facit hominem Deo adhaerere et ei subjici (In fine art.).

2. Ad objectionem quod fides generat spem, quae timorem excludit, observandum est, quod fides generat spem secundum quod facit nobis aestimationem de praemiis, quae Deus retribuit justis; sed est causa timoris, secundum quod facit aestimationem de poenis quas peccatoribus infligere vult. Sic idem secundum contraria potest esse contrariorum causa, non autem idem secundum idem (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum purificatio cordis sit effectus fidei.*

RESP. AFF. - R. EST: quia primum principium motus quo tendimus in Deum, est fides. *Accedentem enim ad Deum, oportet credere* (Hebr. xi, 6). Per hunc autem motum in Deum liberatur cor hominis ab impuritate sua, quae contigit ex hoc quod temporalibus (quae sunt sibi inferiora) se subjicit per amorem. - Primum igitur principium purificationis cordis est fides, qua purificatur impuritas erroris (fides informis), quae si perficiatur per charitatem formatam (fides formata), perfectam purificationem causat.

QUAESTIO VIII

De dono intellectus

Deinde considerandum est de dono intellectus et scientiae, quae respondent virtuti fidei; et circa donum intellectus quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum intellectus sit donum Spiritus Sancti.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia lumen naturalis nostri intellectus est finitae virtutis; unde usque ad determinatum aliquid pertingere potest. Quia ergo homo ordinatur ad beatitudinem supernaturalem indiget ut ulterius penetret ad cognoscendum quaedam quae per lumen naturale cognoscere non valet; et illud lumen supernaturale homini datum recte vocatur donum intellectus, quod ab *intelligere* dicitur, quasi *intus legere*, et quamdam intimam cognitionem importat.

Art. II. - *Utrum donum intellectus possit simul esse cum fide.*

RESP. AFF. - *Scil.:* modo perfecto non possumus intelligere ea quae per se et directe cadunt sub fide, sicut Deum esse trinum et unum, Filium Dei esse incarnatum, et similia; modo tamen imperfecto possumus intelligere etiam ea quae sub fide cadunt.

R. PRIMI EST: quia perfecte intelligere est quando pertingimus ad cognoscendum essentiam rei intellectae, et ipsam veritatem enuntiabilis intellecti, secundum quod in se est. Et secundum hunc modum impossibile est intelligere ea quae directe sub fide cadunt durante statu fidei. (Talis enim cognitio excluderet fidem). Possumus tamen hoc modo (perfecto) intelligere ea quae non directe cadunt sub fide, sed quae ad fidem

sunt ordinata, sicut quod Abraham habuit duos filios, et omnia quae in Scriptura continentur.

R. SECUNDI EST: quia modo imperfecto intelligimus, quando ipsa essentia rei, vel veritas propositionis non cognoscitur quid sit aut quomodo sit; sed tamen cognoscitur quod ea quae exterius apparent, veritati non contrariantur, inquantum scilicet homo intelligit quod propter ea quae exterius apparent, non est recedendum ab his quae sunt fidei; et secundum hoc nihil prohibet, durante statu fidei, intelligere etiam ea quae per se sub fide cadunt.

Art. III. - *Utrum donum intellectus sit speculativum tantum, an etiam practicum.*

RESP.: Est etiam practicum.

R. EST: quia donum intellectus non solum se habet ad ea quae primo et principaliter cadunt sub fide, sed etiam ad omnia quae ad fidem ordinantur; non quidem ut circa ea principaliter versetur, sed inquantum in agendis regulamur rationibus aeternis. - Ad dignitatem enim doni intellectus pertinet, quod intelligibilia aeterna, vel necessaria considerat, non solum secundum quod in se sunt, sed etiam secundum quod sunt regulae quaedam humanorum actuum; quia quanto virtus cognoscitiva ad plura se extendit, tanto nobilior est (Ad 2m).

NOTANDUM: Quia lex aeterna humanam rationem excedit, cognitio humanorum actuum, secundum quod regulatur a lege aeterna, excedit naturalem rationem, et sic indiget (aliquo modo) supernaturali lumine doni Spiritus Sancti (Ad 3m).

Art. IV. - *Utrum donum intellectus insit omnibus habentibus gratiam.*

RESP. AFF. - R. EST: quia in omnibus gratiam habentibus ordinatur voluntas in bonum. Vo-

luntas autem non potest recte ordinari in bonum, nisi praeexistente aliqua cognitione veritatis. Sicut igitur per donum charitatis Spiritus Sanctus ordinat voluntatem hominis, ut directe moveatur in bonum quoddam supernaturale; ita etiam per donum intellectus illustrat mentem hominis, ut cognoscat veritatem quamdam supernaturalem, in quam oportet tendere voluntatem rectam.

NOTANDA: 1. Etiam illi qui hebetudinem patiuntur, circa ea quae sunt de necessitate salutis, sufficienter instruuntur a Spiritu Sancto, secundum illud I. Jn. ii, 27: *Unctio ejus docet vos de omnibus.* (Ad 1m).

2. Donum intellectus nunquam se subtrahit sanctis circa ea quae sunt necessaria ad salutem; sed circa alia interdum se subtrahit, ut non omnia ad liquidum per intellectum penetrare possint, ad hoc quod superbiae materia subtrahatur (Ad 3m).

Art. V. - *Utrum donum intellectus inveniatur etiam in non habentibus gratiam gratum facientem.*

RESP. NEG. - R. EST: quia per donum intellectus homo est bene mobilis a Spiritu Sancto per apprehensionem veritatis circa finem. Talem autem rectam aestimationem de ultimo fine non habet nisi ille qui circa finem non errat, sed ei firmiter inhaeret, tanquam optimo; quod est solum habentis gratiam gratum facientem.

NOTANDA: 1. Distinctio inter inspirationem doni intellectus et lumen propheticum haec est: intelligentia quae necessaria est ad prophetiam, est quaedam illustratio mentis circa ea quae prophetis revelantur; inspiratio doni intellectus est illustratio mentis circa aestimationem rectam de ultimo fine (Ad 2m).

2. Non est similis ratio de intellectu et de fide. Fides importat solum assensum ad ea quae proponuntur; sed intellectus importat quamdam per-

ceptionem veritatis, quae non potest esse circa finem, nisi in eo qui habet gratiam gratum facientem (Ad 3m).

Art. VI. - *Utrum donum intellectus distinguatur ab aliis donis.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia donum intellectus pertinet ad vim cognoscitivam, dona autem pietatis, fortitudinis et timoris pertinent ad vim appetitivam. Quantum vero ad alia dona quae ad vim cognoscitivam pertinent, scilicet Sapientia, Scientia et Consilium, considerandum est quod circa ea quae fidei proponuntur credenda, duo requiruntur ex parte nostra; primo quidem ut intellectu *penetrentur* vel *capiantur*; et hoc pertinet ad donum intellectus. Secundo autem oportet ut de eis homo habeat iudicium rectum, ut aestimet his esse inhaerendum, et ab eorum oppositis recedendum. Hoc ergo iudicium quantum ad res divinas, pertinet ad donum sapientiae; quantum vero ad res creatas pertinet ad donum scientiae; quantum vero ad applicationem ad singularia opera, pertinet ad donum consilii.

NOTANDUM: Dona intellectualia sic contrariis opponuntur: Intellectus opponitur hebetudini; Sapientia stultitiae (quae ex hoc dicitur quod perverse iudicat circa communem finem vitae); Scientia opponitur ignorantiae; et consilium praecipitationi (Ad 1m).

Art. VII. - *Utrum dono intellectus respondeat sexta beatitudo, scilicet: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.*

RESP. AFF. - *Scil.:* cum ex parte meriti (munditiae cordis), tum ex parte praemii (visionis Dei).

R. PRIMI EST: quia munditia cordis (quasi *completiva* respectu visionis divinae) est munditia mentis depuratae a phantasmatibus et erroribus - ut scil. ea quae de Deo proponuntur, non acci;

piantur per modum corporalium phantasmatum, nec secundum haereticas perversitates; et hanc munditiam facit donum intellectus. - (Alia munditia cordis est *dispositiva* ad Dei visionem, quae est depuratio affectus ab inordinatis affectionibus; et haec quidem munditia cordis fit per virtutes et dona quae pertinent ad vim appetitivam).

R. SECUNDI EST: quia Visio Dei, sive perfecta, secundum quod erit in patria; sive imperfecta, secundum quod habetur in via, per quam scilicet cognoscimus de Deo quid non sit, inquantum intelligimus Deum excedere quidquid intellectu comprehenditur, pertinet ad donum intellectus. Prima quidem ad donum intellectus *consummatum*; secunda ad donum intellectus *inchoatum*, pertinet.

Art. VIII. - *Utrum in fructibus fides respondeat dono intellectus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia fides, ut Fructus Spiritus Sancti, non sumitur ut virtus, sed pro quadam *certitudine* fidei, quod habet rationem ultimi et delectabilis; et haec respondet dono intellectus.

NOTANDA: 1. Quia ultimum et delectabile habet rationem finis; et finis est objectum voluntatis, sequitur quod in voluntate sit quodammodo fructus omnium aliorum quae pertinent ad alias potentias. Et sic pro ultimo fructu dono intellectus respondet *gaudium*, quod pertinet ad voluntatem (In corp. et in fine art.).

2. Dono Consilii, quod pertinet solum ad cognitionem practicam, non respondet aliquis fructus proprius; quia fructus non potest esse in cognitione practica, cum talis cognitio non sciatur propter se, sed propter aliud. Cognitio autem speculativa habet fructum in se ipsa, scilicet certitudinem eorum quorum est. - Donis Sapientiae, Intellectus et Scientiae (inquantum ad cognitionem speculativam pertinent) respondet solum unus fructus,

qui est certitudo signata nomine fidei. - Plures fructus autem ponuntur pertinentes ad partem appetitivam; quia ratio finis, qui importatur in nomine fructus, magis pertinet ad vim appetitivam quam ad intellectivam. (Ad 3m).

QUAESTIO IX

De dono scientiae

Deinde considerandum est de dono scientiae; et circa hoc quaeruntur quatuor.

Art. I. - *Utrum scientia sit donum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ad hoc quod intellectus humanus perfecte assentiat veritati fidei, duo requiruntur: quorum unum est quod sane capiat ea quae proponuntur, quod pertinet ad donum intellectus (qu. viii, art. 6); aliud autem est ut habeat certum et rectum iudicium de eis, discernendo scil. credenda a non credendis: et ad hoc necessarium est donum scientiae.

NOTANDUM: 1. Scientia quae ponitur donum Spiritus Sancti non est discursiva vel ratiocinativa, sicut scientia humana; sed quodammodo absoluta et simplex, similis scientiae divinae, cujus est participata quaedam similitudo (Ad 1m).

2. Scientia quae ponitur inter gratias gratis datae est illa per quam homo non solum scit quid credi debeat, sed etiam scit fidem manifestare, et alios ad credendum inducere, et contradictores revincere: et haec scientia non datur omnibus, sed quibusdam tantum. Scientia autem quae donum est datur omnibus gratiam habentibus. (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum scientiae donum sit circa res divinas.*

RESP. NEG. - Sed est circa res humanas et creatas.

R. EST: quia quamvis certitudinis iudicium de rebus divinis potest etiam dici scientia secundum

genus, tamen speciali nomen de iudicio per cognitionem de altissimis causis est Sapientia; iudicium vero per cognitionem rerum humanarum vocatur Scientia, quasi communi nomine importante certitudinem iudicii appropriato ad iudicium, quod fit per causas secundas. Et sic nomen scientiae ponitur donum distinctum a dono sapientiae.

NOTANDUM: Licet ea de quibus est fides sint res divinae et aeternae, tamen ipsa fides est quoddam temporale in animo credentis. Et ideo scire quid credendum sit, pertinet ad donum scientiae, tanquam de re creata; scire autem ipsas res creditas secundum seipsas per quamdam unionem ad ipsas, pertinet ad donum sapientiae. Unde donum sapientiae magis respondet charitati, quae unit mentem hominis Deo (Ad 1m).

Art. III. - *Utrum scientiae donum sit scientia practica.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Donum scientiae primo et principaliter respicit speculationem; secundo vero se extendit etiam ad operationem.

R. EST: quia donum scientiae ordinatur ad certitudinem fidei, quae primo et principaliter consistit in speculatione, in quantum scil. inhaeret primae veritati; sed se extendit etiam ad operationem, secundum illud Galat. v, 6: *Fides per dilectionem operatur*, scil. in ordine ad finem ultimum; sicut diximus de dono intellectus (qu. praec. art. 3).

Art. IV. - *Utrum dono scientiae respondeat tertia Beatitudo, scilicet: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.*

RESP. AFF. - R. EST: quia per rectum iudicium de creaturis, quod per donum scientiae habetur, innotescit homini damnum, quod ex creaturis ei provenire potest, cum creaturae sint ex quibus

homo occasionaliter a Deo avertitur, constituendo in eis suum finem, secundum illud Sap. xiv, 11: *Creaturae factae sunt in odium... et muscipulam pedibus insipientium.*

NOTANDA: 1. Scientiae, secundum quod in speculatione consistit, non respondet beatitudo aliqua; quia beatitudo hominis non consistit in consideratione creaturarum, sed in contemplatione Dei; sed aequaliter beatitudo hominis consistit in debito usu creaturarum, et ordinata affectione circa ipsas; et hoc dico quantum ad beatitudinem viae (Ad 3m).

2. Dono scientiae respondet primo luctus de praeteritis erratis, et consequenter consolatio, dum homo per rectum iudicium scientiae creaturas ordinat in bonum divinum. Sic ponitur luctus pro merito, et consolatio consequens pro praemio; quae quidem inchoatur in hac vita, perficitur autem in futura (Ad 1m).

QUAESTIO X

De infidelitate in communi

Consequenter considerandum est de vitiis oppositis; et primo de infidelitate, quae opponitur fidei; secundo de blasphemia, quae opponitur confessioni; tertio de ignorantia et hebetudine, quae opponuntur scientiae et intellectui. Circa primum considerandum est de infidelitate in communi; secundo de haeresi; tertio de apostasia a fide. Circa primum quaeruntur duodecim:

Art. I. - *Utrum infidelitas sit peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil. :* a) ut pura negatio, sicut in illis qui nihil audierunt de fide, non habet rationem peccati, sed magis poenae; b) si autem accipitur secundum contrarietatem ad fidem, qua scilicet quis repugnat auditui fidei, est peccatum.

R. PRIMI EST: quia talis ignorantia divinatorum consecuta est ex peccato primi parentis.

R. SECUNDI EST: quia in hoc proprie perficitur ratio infidelitatis; et est contra naturam, quia in natura humana est ut mens hominis non repugnet interiori instinctui, et exteriori veritatis praedicationi (Ad 1m).

NOTANDUM: Infidelitas, secundum quod est peccatum, oritur ex superbia; ex qua contingit quod homo intellectum suum non vult subicere regulis fidei et sano intellectui Patrum (Ad 3m)

Art. II. - *Utrum infidelitas sit in intellectu sicut in subjecto.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Infidelitas, sicut et fides, est in intellectu sicut in proximo subjecto; in voluntate autem sicut in primo motivo.

R. EST: quia dissentire, qui est proprius actus infidelitatis, est actus intellectus, sed moti a voluntate, sicut et assentire. - Sic ergo causa infidelitatis est in voluntate, ipsa autem infidelitas est in intellectu, a quo elicitur (Ad 2m).

Art. III. - *Utrum infidelitas sit maximum peccatorum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* inter peccata quae contingunt in perversitate morum.

R. EST: quia per infidelitatem homo maxime a Deo elongatur, cum nec veram Dei cognitionem habet; nec potest esse quod quantum ad quid Deum cognoscat. - Secus autem est de peccatis quae opponuntur aliis virtutibus theologiacis, ut infra dicetur (qu. xx, art. 3).

Art. IV. - *Utrum omnis actio infidelis sit peccatum.*

NEG. - R. EST: quia peccatum mortale quod tollet gratiam gratum facientem, non totaliter corrumpit bonum naturae (I-II, qu. 85, art. 1 et 2). - Tamen quaecumque aliquod opus ope-

rantur ex infidelitate, tunc peccant, secundum illud Rom. xiv: *Omne quod non est ex fide, peccatum est*; quod etiam potest intelligi secundum hoc quod vita infidelium non potest esse sine peccato, cum peccata sine fide non tollantur (Ad 1m).

Art. V. - *Utrum sint plures infidelitatis species.*

RESP. AFF. - R. EST: quia secundum comparisonem ad fidem possunt assignari tres species infidelitatis secundum determinatam speciem, scilicet infidelitas paganorum seu gentilium, quae renititur fidei nondum susceptae; infidelitas Judaeorum, quae renititur fidei christianae susceptae in figura tantum; et infidelitas haereticorum, quae renititur fidei christianae susceptae in manifestatione veritatis. - Per comparisonem autem ad errorem in diversis quae ad fidem pertinent non sunt determinatae infidelitatis species; possunt enim errores in infinitum multiplicari.

NOTANDUM: Ratio formalis alicujus peccati potest accipi vel secundum illud bonum a quo receditur, et sic peccatum est unum, nec habet proprie speciem, sed est privatio; et secundum hoc infidelitas est una, quia omnis infidelitas recedit a prima veritate; - vel potest accipi secundum intentionem peccantis; et secundum hoc, id ad quod convertitur peccans est formale objectum peccati; et sic infidelitatis species sunt multae, ex hoc quod infideles diversas falsas sententias sequuntur (Ad 1m).

Art. VI. - *Utrum infidelitas gentilium seu paganorum sit caeteris gravior.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) per comparisonem ad fidem, infidelitas haereticorum est pessima; et illa Judaeorum est gravior illa paganorum seu gentilium; b) per comparisonem autem ad illa quae ad fidem pertinent, gravior est infidelitas paganorum quam Judaeorum, et illa Judaeorum quam haereticorum.

R. PRIMI EST: quia gravius peccat contra fidem qui fidei renititur susceptae in manifestatione veritatis, quam qui renititur fidei susceptae in figura tantum, sicut Judaei; et gravius iste quam ille qui fidei renititur nondum susceptae, sicut sunt pagani.

R. SECUNDI EST: quia ex hac parte, gentiles in pluribus errant quam Judaei, et Judaei quam haeretici; nisi forte sunt haeretici, puta Manichaei, qui circa credibilia plus errant quam ipsi gentiles.

Art. VII. - *Utrum sit cum infidelibus publice disputandum.*

RESP. AFF. - *Scil. :* cum ex parte disputantis, considerata bona intentione ipsius, tum ex parte audientium, considerata eorum dispositione.

R. PRIMI EST: quia laudabilis est quod quis disputet de fide ad confutandum errores, vel etiam ad exercitium. - E contra, si quis disputet de fide dubitans, et veritatem fidei pro certo non supponens, sed argumentis experiri intendens, procul dubio peccat, tanquam dubius in fide et infidelis.

R. SECUNDI EST: quia si audientes sunt sapientes in fide firmi nullum periculum est disputare de fide. Si autem sunt simplices sollicitati sive pulsati contra fidem ab infidelibus, puta Judaeis vel haeticis, sive paganis, tunc necessarium est publice disputare de fide; per hoc enim simplices in fide firmabuntur, et tolletur infidelibus decipiendi facultas et ipsa taciturnitas eorum qui resistere deberent pervertentibus fidei veritatem, esset erroris confirmatio. - Si vero audientes sunt simplices erroribus infidelium non imbuti, tunc esset periculosum coram eis publice disputare, quorum fides ex hoc est firmior, quia nihil diversum audierunt, ab eo quod c. edent.

NOTANDUM: Quantum ad verba Apostoli (II Tim. ii, 14): *Noli verbis contendere; ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium, dicendum est quod Apostolus non prohibet totaliter disputationem de fide, sed inordinatam, quae magis fit contentione verborum quam firmitate sententiarum (Ad 1m). Unde dicit ad Ti tum(i. 9): Ut sit potens exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt, arguere. (Ad 3m).*

Art. VIII. - Utrum infideles compellendi sint ad fidem.

RESP. AFF. - Scil.: a) infideles qui nunquam susceperunt fidem, sicut gentiles et Judaei, nullo modo sunt compellendi; b) alii vero qui quandoque fidem receperunt et eam profitentur, sicut haeretici, et quicumque apostatae, sunt etiam corporaliter compellendi.

R. PRIMI EST: quia credere voluntatis est. Sunt tamen etiam pagani et Judaei compellendi a fidelibus, si adsit facultas, ut fidem non impediant. Et propter hoc fideles Christi frequenter contra infideles bellum movent, ne fidem Christi impediant.